Dices 1. contra 1. partem: ibi locum habet perfecta Justitia, ubi invenitur perfecta injustitia: injustitia enim est violatio Justitiæ: atqui inter Patrem & Filium, inter Dominum & Servum potest reperiri perfecta injustitia, ut si Filius occideret Patrem, Servus Dominum: ergo. R. data majore D. min. Inter Patrem & Filium reperiri potest perfecta injustitia, id est, gravissima, C. min. Id est, perfecta secundum omnes qualitates Justitiæ, N. min. Non enim est tam perfectè ad alterum, sicut est inter duos Cives: est tamen gravior, quia violat Jus strictius & graviorem obligationem, est enim majus debitum Filii ad Patrem, quam Civis ad Civem. Omnia majorem, quia potest negari: cum enim minus requiratur ad malum, quam ad bonum (bonum enim ex integra causa, malum ex quovis defectu) minus requiritur ad perfectè injustum, quam ad perfectè justum.

Dices 2. contra eandem: Inter Patrem & Filium potest esse perfecta amicitia: ergo & perfecta Justitia. R. N. Cons. Disparitas est, quod amicitia non sit ad alterum tam perfectè, quam Justitia; quia, cum amor sit unio amantium, saltem secundum affectum, tendit ad alterum ut quodammodo unum; Justitia autem, cum sita sit in æqualitate unius ad alterum, tendit in alterum ut perfectè distinctum, & non quodammodo unum.

Dices 3. contra 2. partem. Virtus, qua Pater Filio & Filius Patri reddit quod suum est, non est Justitia propriè dicta, sed pietas, quæ solum est annexa Justitiæ, ut dicitur infra q. 80. & 101: ergo. Respondet Sylvius, pietatem esse veram & propriam Justitiam, licet imperfectam, quatenus non est ad perfectè alterum, & non importat perfectam æqualitatem. Respondent alii, præter pietatem, qua Filius est debitor Patri ut principio sui esse, posse in eo reperiri Justitiam commutativam propriam licet imperfectam, qua sit debitor Patri sub alia ratione, puta dari & accepti inter duo distincta supposita; ut si furaretur a Patre, teneretur ex dicta Justitia commutativa restituere ad æqualitatem. Undè inferunt, Filium in tali casu duplex peccatum committere, nempe contra pietatem & contra Justitiam commutativam. Alia argumenta contra utramque partem solvit Sylvius q. 47. a. 4.

Dico 2. Inter Virum & Uxorem est perfectior Justitia, quam inter Patrem & Filium, Dominum & Servum, nec est tamen secundum omnem perfectionem. (*Ib. o.*)

Prob. 1. pars. (*Ibid.*) Uxor magis distinguitur a Viro, quam Filius a Patre, & quam Servus a Domino: ergo. Prob. antec. Vir & Uxor sunt distincta supposita, quorum neutrum accipit esse ab altero, sicut Filius a Patre, nec alteri subest ut instrumentum, sicut Servus Domino, sed simul junguntur ad vitam socialem secundum quendam æqualitatem: etenim quantum ad debitum conjugale sunt omnino æquales; quantum ad familiæ adminis-

nstrationem sunt æquales æqualitate proportionis; sicut enim Uxor debet obedire & auxiliari Viro, ita Vir debet Uxorem regere, & ipsi providere de necessariis, proles autem utriusque obedire: ergo. Quia tamen Vir est caput mulieris, & hæc est sub potestate Viri, non e contra; hinc fit, quod Justitia inter eos non sit secundum omnem perfectionem, ideoque non dicitur Justitia simpliciter, sed Justitia œconomica, quod est secunda pars conclusionis. Nec obstat, quod secundum Scripturam Vir & Muller dicantur *una caro*, & quod Apost. ad Ephes. 5. dicat: *Qui Uxorem diligit, seipsum diligit*. Quoad primum enim sensus est, quod Vir & Muller sint una caro, hoc est, unum principium carnale generationis. Quoad secundum sensus est, quod, cum Vir sit caput mulieris, caput autem & corpus unum quid constituent, Vir, qui diligit Uxorem, diligit suum corpus & consequenter seipsum. Quæri posset hic, utrum detur in Deo Justitia propriè dicta respectu hominum: sed hæc questio pertinet ad 1. partem q. 21.

Potes pro Corone: utrum Justitia præmineat alijs virtutibus moralibus? (*hic a. 12. o.*) R. Justitia, tam generalis, quam particularis, præmineat virtutibus moralibus, quæ subjectantur in appetitu sensitivo, nimirum fortitudini & temperantiæ, aliisque virtutibus annexis. (*Ib.*) Quantum ad Justitiam generalem patet; quia ejus objectum, utpote bonum commune, præstantius est objecto istarum virtutum

moralium, quod est privatum bonum unius persone. (*Ib.*) Quantum ad Justitiam particularem, etiam patet, tum quia est in nobiliori parte animæ, scilicet voluntate; tum quia ordinatur non solum ad bonum virtuosum, ut assignate virtutes, sed etiam ad bonum alterius. (*Ib.*)

Si dicas, liberalitatem, quæ subjectatur in appetitu sensitivo, etiam ordinari ad bonum alterius, & in hoc præeminere Justitiæ, quod illa det de suo, non ista (*Ib.*) R. Esto, quod quantum ad hoc liberalitas præmineat Justitiæ, quod illa det de suo, non ista: Justitia tamen aliunde ipsi præminet in tribus. 1. Justitia propinquius accedit ad bonum commune redendo cuique quod suum est, quo servatur pax publica, ad quam liberalitas non ita concurrat. 2. Justitia latius extenditur, est enim necessaria respectu omnium; quod liberalitati non convenit. 3. fundamentum liberalitatis est Justitia; nemo enim liberalis nomen meretur largiendo quod non debet, nisi prius sit justus reddendo quod debet. De hac materia latè disserit Soto l. 3. q. 2. a. 8. Vides, hic non fieri comparationem Justitiæ cum virtutibus Theologicis; neque cum virtutibus intellectibus, neque cum virtutibus moralibus, infusis; neque cum alijs, quæ etiam subjectantur in voluntate, ut est Religio, quas S. Doct. alibi probat præminere Justitiæ, sed tantum cum virtutibus naturalibus, quæ subjectantur in appetitu sensitivo, ut dixi in conclusione.

DISSERTATIO IV.

DE INJUSTITIA IN GENERE

Quæst. 59.

ARTICULUS I.

Quid & quotuplex sit Injustitia?

Quis dicendus Injustus?

Nota: Sicut Justitia, ut dixi Diss. præcedenti, sumitur dupliciter, latè pro omni virtute, & strictè pro speciali virtute, quæ est secunda inter Cardinales; sic Injustitia, quæ opponitur Justitiæ, sumitur etiam dupliciter: (*Hic q. 59. art. 1. ad 1.*) 1. latè pro omni transgressionem Legis, quæ alio nomine dicitur iniquitas, quo sensu omne peccatum est injustitia. 2. strictè prout opponitur Justitiæ, quæ est secunda virtus Cardinalis. Sic accepta, sumitur vel actualitè, & est juris alieni violatio; vel habitualitè, & est prava dispositio inclinans voluntatem ad hujusmodi violationem.

Injustitia hæc, sive actualis sive habitualis dividitur ut Justitia in generale, seu illegalem, & particularem. (*Ib. o.*) Hæc in commutativam & distributivam, quia oppositorum est eadem ratio.

Dico 1. Utraque injustitia, tam illegalis, quam particularis, est vitium speciale. (*Ibid.*)

Prob. 1. Pars. (*Ib.*) Injustitia generalis, seu illegalis respicit objectum speciale, scilicet bonum commune, quod contemnit, aut contra quod agit ex intentione: ut si quis fornicetur, furetur, occidat, non solum ut suæ passioni satisfiat, sed ex contemptu boni communis, aut ex certa intentione agendi contra illud: hoc, inquam, ut patet, est speciale objectum constituens speciale vitium Justitiæ in confessione explicandum. Si autem seclusa hac intentione ex sola passione quis furetur, fornicetur, &c. tunc non erit vitium speciale, sed generalis conditio omnis peccati; sicut inobediencia v. gr. est speciale peccatum, dum quis omittit opus præceptum, quia præceptum est seu ex certa intentione agendi contra Legem; est verò generalis tantum conditio cujuscumque vitii, dum, seclusa hac intentione, Legem ex sola passione transgreditur.

Ex quo habes (*Ib.*) Injustitiam illegalem esse quidem speciale vitium secundum essentiam, generale verò secundum intentionem; quia ex animo agentis potest omnibus vitii immisceri: quatenus homo in omni peccato potest agere ex contemptu boni communis.

Prob. 2. pars. (*Ib.*) quia Justitia particularis habet prædictum objectum speciale, nempe inæqualitatem in rebus, dum homo vult plus habere de bonis, minus de malis: v. gr. carius vendendo, vilius emendo, &c. ergo.

Dico 2. Injustitia sive illegalis, sive particularis, est ex

genere suo peccatum mortale; quia contrariatur charitati, cuius privatio est mors animæ. (*Ibid. a. 4. o.*)

Dico 3. (*Ib. a. 2. o.*) Non omnis, qui facit injustum, hoc ipso dicendus est injustus, saltem philosophicè; sed solus ille, qui facit injustum ex habitu, aut ex deliberata electione nocendi, sive injustum faciendi. Quia, juxta morem Philosophorum (*Ibid.*) injustus est nomen significans habitum; qui autem injustum facit ex deliberata electione injusti quasi ipsi per se placeat injustificatio, magnum præbet indicium habitus præexistentis: siquidem unicuique habenti habitum secundum se placeat, quod convenit illi habitui: ergo solus ille dicendus est injustus, qui facit injustum ex habitu, aut ex deliberata electione injusti. Conf. Nemo dicitur simpliciter virtuosus ex hoc, quod facit unum actum virtutis, neque justus, quod faciat unum actum Justitiæ; neque castus, quod semel tentationi resistat: ergo a pari, &c.

Dices: Qui ex sola cupiditate furatur, adulteratur, etsi semel, dicitur fur & adulter: ergo similiter, &c. R. Talem equidem dici furem & adulterum, non tamen furcem & adulteratorem; quia prima nomina sunt significativa tam actus, quam habitus, posteriora habitus tantum: hæc autem *injustus*, *justus*, *virtuosus*, & alia hujusmodi, sunt, nec saltem Philosophorum, significativa habitus, unde est disparitas, et neganda consequentia.

Dixi; more Philosophorum: quia, cum voces significantive habitus sæpè ex usu transferantur ad significandum etiam actum; hinc factum est, ut in vulgo dicatur injustus, qui facit aliquem actum injustum, sive agat ex habitu, aut ex electione injusti, sive non.

ARTICULUS II.

Utrum aliquis possit pati injustum volens, formalitèr loquendo, seu ut communitèr dicitur: Utrum scienti & volenti fiat injuria?

Nota, injustum agere aut pati, posse sumi materialitèr et formalitèr: (*Hic a. 3. ad 3.*) agere aut pati injustum materialitèr attenditur secundum id, quod exterius agitur, prout in se consideratur abstrahendo à voluntate tam agentis, quam patientis: v. gr. capis alienum putans esse tuum, facis injustum materialitèr loquendo, quia facis inæquale. Injustum agere vel pati formalitèr loquendo, attenditur secundum voluntatem agentis vel patientis, formale enim in moralibus petitur à voluntate: v. gr. sciens et volens capis alienum, facis injustum formalitèr, et alter patitur injustum formalitèr, si sit injus-